
EURES – informācija un konsultācijas dodoties 
darbā uz ārvalstīm un atgriežoties Latvijā

Ir jautājumi? Atbildēs EURES konsultanti.
eures@nva.gov.lv  •  www.nva.gov.lv/eures

ESF projekts Nr.7.1.2.1/15/I/001 “EURES tīkla darbība Latvijā”

2019

INFORMĀCIJA PAR

PENSIJAS SAŅEMŠANU
EIROPAS SAVIENĪBĀ

Pensijas pieprasījuma iesniegšanas kārtība

Lēmumu paziņošana

Pensijas aprēķināšana

Strādājot Latvijā un kādā no Eiropas Savienības dalībvalstīm vai Norvēģijā, Islandē, Lihtenšteinā, 
Šveicē, tāpat arī, dzīvojot kādā no šīm valstīm un sasniedzot pensijas vecumu, Jums ir tiesības pieprasīt 
pensiju no katras dalībvalsts.

Tiesības uz pensiju katra dalībvalsts noteiks saskaņā ar saviem tiesību aktiem un tajos noteiktajiem 
kritērijiem (pensijas vecumu, nepieciešamo apdrošināšanas stāžu u.c.).

Ja Jūsu apdrošināšanas stāžs vienā dalībvalstī nebūs pietiekams, lai nodrošinātu tiesības uz pensiju, 
tiks ņemti vērā arī citas dalībvalsts kompetentās iestādes apstiprinātie apdrošināšanas periodi.

Dzīvojot Latvijā, Latvijas un citas dalībvalsts pensijas pieprasījumu varat iesniegt jebkurā Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) nodaļā. Dzīvojot citā dalībvalstī, pensijas pieprasījumu varat 
iesniegt dzīvesvietas kompetentajā iestādē. Pensijas pieprasījumā jānorāda darba un tam pielīdzinātie 
periodi visās dalībvalstīs, papildus aizpildot E207 veidlapu – sertifikātu par apdrošinātās personas 
apdrošināšanas vēsturi.

Pensionēšanās vecums dalībvalstīs ir atšķirīgs. 
Pensija vienā dalībvalstī var tikt piešķirta agrāk, nekā citā.

No katras dalībvalsts Jūs saņemsiet lēmumu par pensiju. Dzīvesvietas valsts kompetentā iestāde Jums 
nosūtīs arī lēmumu kopsavilkumu par visu dalībvalstu pensijām.

Katra dalībvalsts Jums aprēķinās pensiju par apdrošināšanas periodiem savā valstī, ievērojot šajā 
valstī noteikto kārtību. Latvijas pensija Jums netiks piešķirta vai pārrēķināta par tiem apdrošināšanas 
periodiem, par kuriem saņemat vai Jums ir tiesības saņemt pensiju no citas valsts.


